Halil İbrahim HANÇABAY’ın bu çalışması, kitaplaşma aşamasında

yeniden gözden geçirilmiş ve bir takım değişiklikler yapıldıktan

sonra ilk defa Klasik yayınları tarafından yayınlandı.

Bu çalışmanın temel noktasını, Abbasiler Döneminde, iki asırdan fazla bir

zaman diliminde (295-530 / 908-1136) görev yapan vezirlerin siyasi ve idari

faaliyetlerinin yanı sıra Halife, Emirü’l-Ümerâ ve Sultanla ilişkileri oluşturmaktadır.

Halifenin ve onun vekili olarak vezirin siyasi ve idari açıdan otoritesindeki değişim

dikkate alınarak, bu süre zarfında görev yapan vezirler dört bölüm halinde

kaynaklık eden eserler ve mahiyetleri hakkında ayrıntılı bir şekilde bilgi verilerek bu

dönemlerle ilgili çalışma yapanlara kaynakça konusunda yol haritası oluşturabilecek

niteliktedir.

“Emir’l-Ümerâlık Öncesi Dönem Vezirlerinin (295-324/908936)” ele alındığı

birinci bölüm, Muktedir ve Kahir-Billah (320-322/932-934) dönemleriyle, Râzî-

Billâh’ın halifeliğinin ilk iki yılını (322-324/934-936) kapsamaktadır. Yazar bu

bölümde, Muktedir dönemi vezirlerinden bir kısmının sonraki iki halife döneminde

nüfuzlarını korumuş olsalar da önce Mûnis, ondan sonra da Muhammed b. Yâkût,

Râik’in iki oğlu Muhammed ve İbrahim gibi asker sınıfına mensup kişilerin

doğrudan onun ve arkadaşlarının tercihlerinin belirleyici olduğunu belirtmektedir.

Ancak İbn Mukle ile birlikte halifeye karşı gerçekleştirdikleri komplonun

başarısızlıkla sonuçlanması, Mûnis’in de öldürülmesini beraberinde getirdiği

görülmektedir.

“Emir’l-Ümerâlık Dönemi Vezirlerinin (324-333/936-944)” ele alındığı İkinci

Bölümde, Muhammed b. Râik’in Râzî-Billah tarafından resmen emirü’l-ümerâ tayin

edilmesiyle başlayan (3247936) ve Büveyhîler’in Bağdat’ı ele geçirmesiyle (334/945)

sona eren dönemde görev yapan vezirler incelenmiştir. Yazar, bu dönemde halifenin

vezir tayin etme yetkisine ümirü’l-ümerâların ortak olduğunu, siyasi ve askeri

bakımdan nüfuzlu kimseler haline geldiklerine dikkat çekmektedir. Ayrıca bu

süreçle birlikte merkezi hilâfetin otoritesinde idari ve mali açıdan menfi yönde

azledilmelerine rağmen daha sonra tekrar vezirliğe atanmaları olmuştur. Bununla

birlikte vezirliğe atanan kişilerin bir önceki vezirlerin mallarını müsadere ederek

hazineye katkı sağlamaya çalışmaları, onları hapse attırmaları veya öldürmeleri

olmuştur.

“Büveyhî Nüfuzu Dönemi Kâtip ve Vezirleri (333-451/944-1060)” konu

edindiği Üçüncü bölümde, Büveyhîler’in Fars ve Huzistan kolunun kurucusu

İmâddüddevle’nin kardeşi Muizzüddevle Ebü’l-Hüseyin Ali’nin (334-356/945-967)

Bağdat’ı ele geçirmesiyle başlayan ve Abbasi tarihinde bir asırdan fazla uzun bir süre

devam eden “Büveyhî nüfuzu dönemi” boyunca halifenin emrinde görev yapan

kâtip ve vezirler üzerinde durulmuştur. Yazar, emirü’l-ümerâlık döneminde, güçsüz

de olsa, bir vezir tayin etme yetkisine sahip olan Abbâsi halifelerinin, Büveyhî

dönmesiyle Abbâsîler’de Selçuklu nüfuzu döneminin başladığını ve bu sürecin

Muktefî-Liemrillâh’ın (530-555/1136-1160) halifeliğine kadar devam ettiğini

belirtmektedir.

“Selçuklu Nüfuzu Dönemi Vezirleri (451-530/1060-1136)” başlığıyla Dördüncü

bölüm, Büveyhîler’in Bağdat’taki son askeri valisi Arslan el-Besâsîrî’nin (ö. 451/1060)

öldürülmesinin ardından Kâim-Biemrillah’ın Hadîse’den tekrar Bağdat’a gelmesiyle

(451/1060) başlayan ve Muktefî-Liemrillâh’ın halife olmasına kadar geçen süre

zarfında görev yapan vezirler incelenmiştir. Yazar bu bölümde öncelikle, Abbâsî-

Selçuklu münasebetleriyle ilgili yapılan çalışmalarda Abbâsîler’de Selçuklu

nüfuzunun genellikle Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in Bağdat’a girdiği (447/1055)

tarihte başlatıldığını, ancak vezirlik kurumunun tarihi gelişimi dikkate alındığında

Selçuklu nüfuzunun bu tarihten birkaç yıl sonra Büveyhî nüfuzu döneminin son

veziri İbnü’l-Müslime’nin ardından İbn Dârest’in bu makama atanmasıyla (451/1060)

başladığını vurgulamaktadır. Yani, Selçuklu yönetiminin ilk defa İbn Dârest’in

vezirliği ile birlikte Abbâsî bürokrasisine müdahale etmeye başladığının altını

çizmektedir.

Abbâsîler’de Selçuklu nüfuzunun hâkim olması vezirlik kurumunun dördüncü

döneminin başlangıcını teşkil etmektedir.

ondan sonra yerine geçen oğlu Râşid-Billâh, kısa süren hilafeti boyunca babasının

Selçuklu yönetimine karşı izlediği politikayı devam ettirdiği ve nihayet Muktefî-

Liemrillâh ile birlikte Abbâsîler’in, Büveyhîler’in Bağdat’ı ele geçirmelerinden

itibaren ilk defa Irak’ta tek başlarına hâkimiyet kurdukları (547/1152) ifade edilmiştir.

“Vezirlik Müessesesinin İşleyişi”nin ele alındığı Beşinci ve son bölümde,

vezirlerin tayini ve tayin merasimleri, görevleri, resmi kıyafetleri, lakapları,

emrindeki görevliler, gelirleri, görev yerleri ve süreleri ile görevlerinin sona ermesi

ve sonuçları üzerinde durulmuştur. Ayrıca nâibü’l-vezirlik konusu da ele alınmıştır.

Abbasiler Döneminde, iki asırdan fazla bir zaman diliminde (295-530 / 908-

1136) görev yapan vezirlerin siyasi ve idari faaliyetlerinin yanı sıra Halife, Emirü’l-

Ümerâ ve Sultanla ilişkilerinin -Halifenin ve onun vekili olarak vezirin siyasi ve idari

açıdan otoritesindeki değişimin de dikkate alınarak – incelendiği eserde, Vezirlik